DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 49Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 19899 JORGE LUIZ DAS MERCÊS
DE SOUZA, na Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 07 de agosto de 2019 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468436
PORTARIA Nº 3019/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º,
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (De-
creto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando os
termos do Ofício nº 1406/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 23 de julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o 1º SGT PM RG 21444 ALFREDO FILHO DA SILVA AL-
VES, à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social.
Art. 2º AGREGAR o 1º SGT PM RG 21444 ALFREDO FILHO DA SILVA AL-
VES, pertencente ao efetivo do Centro de Informática e Telecomunicações
da PMPA (Icoaraci), em razão de se encontrar à disposição da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º DETERMINO que o Comandante do supracitado militar o apresente
na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional, no
prazo de até 48 horas após a publicação.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468515
PORTARIA Nº 2996/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício n° 3123/2019-PGE-GAB-PCTA, de 12 de
agosto de 2019, o qual a Exm. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi,
Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, reportou-se a Ação Ordinária
Processo n° 0834043-69.2019.8.14.0301, ajuizada por DANIEL CALDAS
DIAS (CPF: 301.059.782-72), no qual foi deferida TUTELA DE URGÊNCIA
determinando a manutenção do autor no serviço ativo da Polícia militar,
com a observância do art. 103, inciso I, da lei n° 5.251/85; Considerando
o Ofício n° 1341/2019-CONJUR/03, de 20 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º SGT PM
RG 18859 DANIEL CALDAS DIAS, por determinação judicial.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 18859 DANIEL CALDAS DIAS, na
Corregedoria Geral da PMPA (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468444
PORTARIA Nº 3020/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 164/2019 – GAB/CMG, de 06 de
agosto de 2019, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do
Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Esta-
dual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777,
de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 19027 JOSÉ CARLOS MONTEIRO NO-
GUEIRA DA SILVA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 19027 JOSÉ CARLOS MONTEIRO NO-
GUEIRA DA SILVA, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. DETERMINO que o Comandante do supracitado militar o apresen-
te na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional,
no prazo de até 48h após a publicação.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 06 de Agosto de 2019 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468452

PORTARIA Nº 2997/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício n° 3125/2019-PGE-GAB-PCTA, de 12
de agosto de 2019, o qual a Exm. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paul
Peracchi, Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, reportou-se a Ação
Ordinária Processo n° 0839862-84.2019.8.14.0301, ajuizada por FRAN-
CIS NELMA DE CARVALHO FRAGA (CPF n° 457.788.102-68), no qual em
decisão interlocutória foi deferida TUTELA DE URGÊNCIA determinando
a manutenção da autora no serviço ativo da Policia Militar com a obser-
vância do art. 103, inciso I, da lei n° 5.251/85; Considerando o Ofício n°
1342/2019-CONJUR/03, de 20 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 2º SGT
PM RG 23796 FRANCIS NELMA DE CARVALHO FRAGA, por determinação
judicial.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 23796 FRANCIS NELMA DE CARVA-
LHO FRAGA, na Corregedoria Geral da PMPA (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468446
PORTARIA Nº 3010/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 159/2019 – GAB/CMG, de 31 de
julho de 2019, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do
Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Esta-
dual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777,
de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39557 ULISSES PAMPOLHA BRÁZ, à dispo-
sição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 39557 ULISSES PAMPOLHA BRÁZ, em
razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do
Estado do Pará.
Art. 3º. DETERMINO que o Comandante do supracitado militar o apresen-
te na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional,
no prazo de até 48h após a publicação.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468454
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 116/2019 –
DAL, de 22 de agosto de 2019, que NOMEIA o CAP QOSPM DENT RG
37291 GLAUBER FREITAS DE OLIVEIRA, como Fiscal do Contrato, a fi m de
fi scalizar o Contrato Administrativo nº 020/2019 – DAL/PMPA, celebrado
entre a PMPA e a Empresa TATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
SAÚDE, ODONTO-MÉDICO LTDA-ME.
EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 468221
PORTARIA Nº 2984/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 362/2019-DAF/CMG,
de 01 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG
32945 CLAYTON MENEZES CUNHA, por haver cessado o motivo de sua
permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA, no
Estado Maior Geral da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º DETERMINO que o Comandante do supracitado militar o apresente
na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional, no
prazo de até 48 horas após a publicação.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2019 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468525